— 1 —

通知

丰教研字[2025]96 号

丰南区教育局

关于组织选拔幼儿园优质课参加 2025 年唐山市

幼儿园优质课评比活动的通知

各中心校、区直幼儿园 ：

根据《唐山市教育局关于组织 2025 年唐山市幼儿园优质课评比

的通知》唐教基函[2025]31 号通知要求，为了进一步提升我区幼儿

园教师的教学水平，展示我区幼儿教育的优秀成果，教育局决定组

织选拔幼儿园优质课，代表我区参加 2025 年唐山市幼儿园优质课比

赛活动。此次活动旨在通过公平、公正、公开的方式，选拔出具有

创新精神和教学能力突出的优秀教师，为孩子们提供更加丰富多彩、

生动有趣的课堂体验。现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、参赛教师要求

(一)全区各级各类幼儿园在职教师，教龄 3 年以上；

(二)热爱幼教事业，全面贯彻落实《中华人民共和国学前教育法》

《幼儿园教育指导纲要(试行)》和《3-6 岁儿童学习与发展指南》，

有效实施素质教育；

(三)具有科学的教育理念和教强的创新意识，能熟练运用现代化

教学手段，具有一定的教育教学能力 ，胜任幼儿园各年龄段保教工

作；

(四)近三年内获得过市级一等奖的教师不再参赛。

二、比赛内容

1.本次比赛活动采取视频录课形式，包含教案设计(文本)、教学

活动实录(视频)和活动反思(视频)三部分。三项内容权重分别为 10%、

70%、20%。

2.教师依据《幼儿园教育指导纲要(试行)》、《3-6 岁儿童学习

与发展指南》精神，以幼儿的生活为基础，从幼儿的发展需要出发，

自主确定教学活动内容，倡导园本课程。活动组织实施面向中班或

大班幼儿，时间限定为：中班 20-25 分钟，大班 25-30 分钟，班级

人数限定为：中班不少于 20 人，大班不少于 25 人。

3.教案设计要求教师根据所选择的教学内容，结合幼儿的已有知

识经验，制定科学合理的教学目标，呈现整个教学过程，旨在体现

— 3 —

教师对《幼儿园教育指导纲要(试行)》和《3-6 岁儿童学习与发展指

南》的深层次学习与理解，对幼儿的年龄特点及身心发展规律的精

准把握。全文字数在 2000 字以内，具体内容包括：教学名称、所授

班级、设计意图、教学目标、教学重难点、教学准备、教学过程等。

4.教学活动实录要以游戏为基本活动，运用有效的教育方法和策

略最大限度地支持和满足幼儿通过直接感知、动手操作、亲身体验

等方式获取经验的需要，为每位幼儿提供主动学习、探究的机会，

使幼儿获得有益于身心和诸发展的经验和积极快乐的情感体验。要

展示教师对课程的建构能力、组织能力、应变能力以及创新能力，

体现教师的专业性。画面要求清晰完整、语言准确规范、普通话表

达流畅，展示幼儿主动学习和师生互动过程的教学活动实景。

5.活动反思主要围绕设计意图、目标达成、重难点的突破以及教

学效果等方面进行说明，时间不超过 3 分钟。旨在考察教师从情感

价值、过程方法、知识技能等方面对幼儿及自身教育行为进行的客

观判断和反思改进能力。

三、评选办法及要求

1.各单位自行组织初选，切实把优秀教学活动推送到区级参评。

教育局将组织评委集中评选、设淘汰率，选拔出的优质课例将被推

送到唐山市教育局参与线上初评，市局将依据初评成绩择优参加现

场复评。

— 4 —

2.各园推荐的课例材料以百度网盘链接形式报送。每个课例材料

置于一个文件夹内，以“县区名＋学校名+教师名+课题名”格式命

名，内容包括：完整教学实录视频、教学设计、教学课件(含 PPT 及

相关教学资源)。

3.各单位要严格按照名额分配(见附件 1)上报参赛材料，9 月 17

日 15:00 前将写有百度网盘链接网址的 word 文档连同《汇总表》(见

附件 2)的 Excel 版发送至 yjbgs@163.com。

附：1.名额分配表

2.汇总表

丰南区教育局

2025 年 9 月 1 日

主题词：幼儿园 优质课 选拔通知
丰南区教育局办公室 二○二五年九月一日印

(共印20份)

— 5 —

附 1.

名额分配表

单位 分配名额

丰南一幼 2

阅山幼儿园 2

锦绣幼儿园 2

金都幼儿园 2

河头幼儿园 2

群立幼儿园 1

银丰幼儿园 2

胥各庄中心园 1

黄各庄中心校 1

西葛中心校 1

小集中心校 1

大新庄中心校 1

大齐中心校 1

钱营中心校 1

南孙中心校 1

东田庄中心校 1

唐坊中心校 1

王兰中心校 1

柳树 0 中心校 1

尖子沽中心校 1

黑沿子中心校 1

合计 27

— 6 —

附 2.

汇总表

序

号

县

区

姓

名
工作单位 活动名称

活动

年龄段

活动

领域